— 1 —

潍坊学院学生工作处
（学生工作部、武装部）

学生工作处〔2022〕27 号

关于举办潍坊学院大学生职业生涯规划大赛

校级决赛的通知

各二级学院：

根据山东省胶东经济圈第二届大学生职业生涯规划赛程安排，

山东省大学生职业生涯规划邀请赛暨胶东经济圈第二届大学生职

业生涯规划大赛复赛将于近期举行。经过专家对选手个人书面作品

和 VCR 的封闭评审，最终选择 20 部入围作品（见附件 3）进入校级

决赛，现将我校大学生职业生涯规划大赛决赛的有关事项通知如

下：

一、大赛主题

智汇胶东 共赢未来

二、活动宗旨

通过职业生涯规划大赛的活动形式，传播和普及职业规划理

念，提高大学生的职业规划和管理能力、创新能力、实践能力和就

业能力，引导他们树立正确的就业观、成才观，推动大学生职业生

涯规划和就业指导服务工作深入开展。

三、组织机构

主办单位：学生工作处（学生工作部、武装部）

— 2 —

承办单位：文史学院（文化与旅游学院）

四、决赛时间

2022 年 4 月 28 日下午 2:30 分

五、决赛地点

大学生创业孵化基地二楼职业指导室

六、决赛内容

决赛内容由 VCR 展示、主题陈述、情景模拟、现场答辩四部分

组成,每位选手参赛时间限时 15分钟,其中 VCR展示 1.5分钟,主题

陈述 5 分钟,情景模拟 7 分钟,现场答辩 1.5 分钟。VCR 展示自我介

绍视频；主题陈述由参赛选手以PPT形式展示个人职业生涯规划书；

情景模拟由参赛选手围绕“目标职业典型工作情景”为主题自编短

剧,时间不超过6分钟,选手扮演本人参赛作品中规划的目标职业角

色,可邀请同学、老师联合参演,总上场人数不超过 4 人,扮演结束

后,选手进行1分钟自述,阐明为应对工作情景中遇到的问题在大学

期间应提升哪些职业素质,该如何提升；现场答辩环节由评委对参

赛选手进行现场提问,全方面展示选手对目标职业的理解。

每位参赛选手四个环节展示完毕后，由评委根据《决赛评分标

准》（附件 1）进行现场打分，完成《决赛评分表》（附件 2）。

按分数由高到低的顺序评选出获奖选手。

七、奖项设置

1.分组奖。本科组设一等奖 2 名、奖金每人 1000 元，二等奖 4

名、奖金每人 600 元，三等奖 10 名、奖金每人 300 元；专科组设

一等奖 1 名、奖金每人 1000 元，二等奖 1 名、奖金每人 600 元，

三等奖 1 名、奖金每人 300 元；最佳助演团队奖 1 个，奖金 600 元；

— 3 —

颁发荣誉证书。

2.优秀指导教师奖。一、二等奖获奖选手的指导教师获得优秀

指导教师奖（每位参赛选手指导教师不超过 2 人），颁发荣誉证书。

3.最佳组织奖。根据各学院组织情况，评选最佳组织奖 5 个，

颁发荣誉证书。

同时，本科组前 6 名和专科组第 1 名获得参加胶东经济圈第二

届大学生职业生涯规划大赛的复赛资格，并优先推荐实习、就业岗

位。

八、注意事项

1.参赛选手提交的作品及相关电子版资料必须保证是本人原

创作品，并保证拥有该作品的合法著作权。所有参赛作品不退原稿，

请自行保留底稿。

2.所有获奖作品使用权归主办方所有，即每位参赛者在其作品

被公布和被告知获奖的同时即被视为已明确同意大赛主办方及其

被许可人永久性地、免费地、以任何方式、在任何媒体上使用参赛

作品。

3.参赛作品内容必须合法，不得涉及暴力、色情、非法宗教宣

传等与国家法律、法规相抵触的内容。若出现此类稿件，主办方有

权自行决定不予评审，情节严重者将提交司法机关处理。

大赛联系人：刘老师 联系电话：0536-8785299

学生工作处（学生工作部、武装部）

2022 年 4 月 25 日

— 4 —

附件1：

决赛评分标准

评分

要素
评分要点 具体描述

主题

陈述

（50分）

基本

素养

8分

2 分 仪表端庄稳重、朴素，大方得体，表情丰富真诚，个人气质良好

3 分 言之有理，谈吐文雅，富于思想内涵

3 分 精神饱满，有信心，有独立见解，充分展现朝气蓬勃的精神风貌

陈述

内容

30分

10分
对职业规划的自我探索、职业探索、决策应对等环节的要素及分

析过程陈述全面、完整、准确

10分 在陈述中能够正确理解、应用职业规划基本理论及各项辅助工具

5 分 对各探索分析过程及结果表述准确，且与作品吻合

5 分
PPT 设计重点突出，简明扼要，条理清晰，结论明确，能够准确

提炼职业规划设计作品的主要内容

即时

效果

12分

7 分 按时完成主题陈述，思路清晰，措辞恰当，表达自然、流畅

5 分 有感染力，能吸引评委注意力，调动观众情绪

VCR 展示

（10 分）

展示

效果
10分 特点突出，角度新颖、画面具有美感；内容富有感染力

职业

角色

模拟

（20分）

匹配

程度

15分

10分 匹配度强，能展现目标职业所需的核心能力和基本素养

5 分 自述内容有针对性，逻辑清晰，表达流畅

即时

效果

5分

3 分 按时完成情景表演，表演过程流畅、演员表现到位，配合默契

2 分 剧情富有戏剧冲突，充满表现力，能有效调动评委和观众情绪

现场

答辩

（20分）

答辩

内容

12分

6 分 能正确理解评委提问，回答有针对性

6 分 回答问题重点突出，真实可信，运用事实论据，论述有说服力

答辩

效果

8分

4 分 流畅、无明显停顿，条理清晰，及时作答，措辞恰当，语言精炼

4 分 应变能力强，能够灵活地、创造性地应用职业规划知识作答

— 5 —

附件 2：

决赛评分表

评分要素

选手编号

主题

陈述

（50 分）

VCR 展示

（10 分）

角色模拟

（20 分）

现场答辩

（20 分）

总分

（100 分）

评委签名：

注：①分数计算至小数点后两位。

②参赛选手各环节严格控制在限定时间内，超时未完成者扣 1分。

— 6 —

附件 3：决赛入围作品

序号 姓名 院系 作品名称

1 王若冰 数学与信息科学学院 做一名追梦筑梦的好老师

2 徐梦雪 数学与信息科学学院 我的教师职业生涯

3 门佳琪 机械与自动化学院 我的高校辅导员之梦

4 张世彪 机械与自动化学院 我的机械设计工程师之路

5 周璐璐 机械与自动化学院 机器人设计工程师

6 毕凯雁 计算机工程学院 以心观物，以手绘心

7 郭海龙 计算机工程学院 规划人生精彩，成就非凡未来

8 范淑月 建筑工程学院 让启程不再艰难

9 靳硕 建筑工程学院 放飞梦想，扬帆起航

10 张玉婷 建筑工程学院 一砖一瓦铸就辉煌人生，一纸一笔描绘青春理想

11 甘宁 建筑工程学院 人生如棋，落子无悔

12 李欣冉 建筑工程学院 奔赴人生，启程梦想

13 雷雅雯 建筑工程学院 心之所向，素履以往

14 李想 建筑工程学院 人生逐梦正当时

15 李优 文史学院（文化与旅游学院） 我的乡村教育之路

16 齐晓丽 文史学院（文化与旅游学院） 以心育人，筑梦未来

17 曹贝佳 文史学院（文化与旅游学院） 志必躬行，梦想起航

18 王思逸 文史学院（文化与旅游学院） 助力脱贫攻坚，助推乡村振兴——我的扶贫干部之路

19 许敏 教师教育学院（特教幼教师范学院） 我的幼儿教师之路

20 张宇涵 传媒学院 心怀理想，为梦躬行